

Số: 44 /KH-SCT

Khánh Hòa, ngày 03 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số năm 2025 của Sở Công Thương theo mô hình chính quyền mới

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 6765/KH-UBND ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh về việc Chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa năm 2025 sửa đổi phù hợp với mô hình chính quyền mới, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1) Mục tiêu chung:

Tiếp tục Chuyển đổi số toàn diện công tác quản lý, điều hành, không để bất kỳ cán bộ, công chức nào bị bỏ lại phía sau trong quá trình chuyển đổi số.

2) Mục tiêu cụ thể:

a. 100% thủ tục hành chính (TTHC) thuộc phạm vi giải quyết của Sở Công Thương được công bố trực tuyến toàn trình và được cung cấp trên nhiều phương tiện khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động...

b. 100% văn bản trao đổi giữa Sở Công Thương và các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh được phát hành dưới dạng văn bản điện tử, có đầy đủ chữ ký số của lãnh đạo và cơ quan.

c. 100% hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) thuộc phạm vi giải quyết của Sở Công Thương được thực hiện trực tuyến trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Khánh Hòa, thông tin đầu vào và kết quả đầu ra được số hóa, ký số và lưu trữ theo quy định.

d. 100% cán bộ, công chức được cấp tài khoản thư điện tử công vụ và sử dụng thường xuyên trong công việc.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Theo Phụ lục Kế hoạch này

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1) Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, Chi cục Quản lý thị trường:

a. Chủ trì, phối hợp nghiêm túc với các đơn vị liên quan hoàn thành đúng thời hạn các nhiệm vụ được giao theo Phụ lục Kế hoạch này.

b. Lãnh đạo các đơn vị quán triệt, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, phân công chi tiết, đôn đốc cấp dưới thực hiện công việc với tinh thần rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian và rõ tiến độ; phải cân, đo, đong, đếm được; chỉ bàn làm, không bàn lùi, dứt

điểm trọng tâm nhiệm vụ được giao; không phó thác trách nhiệm cho nhà thầu thi công, đơn vị tư vấn.

c. Báo cáo tình hình, nêu rõ khó khăn, vướng mắc cần hỗ trợ và đề xuất nội dung cần sửa đổi, bổ sung đối với nhiệm vụ được giao để phù hợp với tình hình thực tế trong các cuộc họp giao ban hoặc các cuộc họp chuyên đề Chuyển đổi số.

2) Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06:

a. Theo dõi, giám sát tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này; đề xuất với cơ quan, cấp có thẩm quyền xử lý, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; hỗ trợ, phối hợp các đơn vị hoàn thành Kế hoạch này, bảo đảm hiệu quả, đúng thời hạn, đúng quy định pháp luật hiện hành.

b. Chủ trì triển khai nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số “*Xây dựng hệ thống quản lý và khai thác dữ liệu ngành Công thương*”; định kỳ hàng quý báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện thông qua Sở Khoa học và Công nghệ và Sở Tài Chính.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2025 của Sở Công Thương theo mô hình chính quyền mới (sau sáp nhập). Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 18/KH-SCT ngày 12/03/2025 của Sở Công Thương./.

Nơi nhận (VBĐT):

- Các phòng, ban, đơn vị;
- Chi cục QLTT;
- Lưu: VT, VP.


GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Nhựt

PHỤ LỤC

NHIỆM VỤ CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2025 THEO MÔ HÌNH CHÍNH QUYỀN MỚI

(ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày / /2025 của Sở Công Thương)

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Kết quả	Thời gian thực hiện/hoàn thành
I	Xây dựng các văn bản chỉ đạo, điều hành				
1	Rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế các quy định, quy chế khai thác, sử dụng Sàn Giao dịch thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa, phù hợp với mô hình chính quyền 02 cấp	Phòng Quản lý Thương mại – Xuất nhập khẩu	Chi cục Quản lý thị trường	Quy chế, Quy định được UBND tỉnh ban hành	Thường xuyên
2	Chủ động liên kết, thu hút các thành phần kinh tế tham gia hoạt động chuyển đổi số; ưu tiên mua sắm sản phẩm, dịch vụ CNTT trong nước và thuê dịch vụ CNTT theo quy định	Văn phòng	Các phòng, ban, đơn vị liên quan hoạt động chuyển đổi số	Văn bản chỉ đạo các hoạt động mua sắm, ứng dụng CNTT ưu tiên sản phẩm trong nước	Thường xuyên
II	Hạ tầng số				
1	Rà soát, đánh giá mức độ đáp ứng của hạ tầng CNTT hiện có, đề xuất các nhiệm vụ nhằm nâng cấp, mua sắm bổ sung các trang thiết bị CNTT, hạ tầng mạng LAN, kết nối	Văn phòng	Các phòng chuyên môn; CCQLTT	Đề xuất nhiệm vụ mua sắm,	Thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Kết quả	Thời gian thực hiện/hoàn thành
	internet,...bảo đảm hoạt động của cơ quan, đơn vị sau sáp nhập			đầu tư bổ sung	
III	Nhân lực số				
1	Tổ chức triển khai các nhiệm vụ về nhân lực số được giao tại Chương trình hành động của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024	Văn phòng	Các phòng chuyên môn; CCQLTT	Theo Phụ lục Kế hoạch số 45/KH-SCT ngày 26/06/2025	Theo Phụ lục Kế hoạch số 45/KH-SCT ngày 26/06/2025
2	Triển khai thực hiện Kế hoạch số 7817/KH-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh KH về thực hiện phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Văn phòng	Các phòng chuyên môn; CCQLTT	Văn bản lồng ghép, triển khai phong trào "Bình dân học vụ số"	Thường xuyên
3	Triển khai tham gia các khóa học trực tuyến trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (Moocs) của Bộ Khoa học và Công nghệ	Văn phòng	Các phòng chuyên môn; CCQLTT	Văn bản triển khai, hướng dẫn tham gia	Thường xuyên
IV	Phát triển dữ liệu số				
1	Tổ chức triển khai các nhiệm vụ về dữ liệu được giao tại Chương trình hành động của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Nghị quyết số 48-	Văn phòng	Các phòng chuyên môn; CCQLTT	Theo Phụ lục Kế hoạch số 45/KH-SCT ngày	Theo Phụ lục Kế hoạch số 45/KH-SCT ngày

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Kết quả	Thời gian thực hiện/hoàn thành
	NQ/TU ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024			26/06/2025	26/06/2025
2	Rà soát, đề xuất xây dựng, tạo lập CSDL ngành Công thương	Ban Chỉ đạo phát triển KHCN, ĐMST, CDS & ĐA06	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; CCQLTT	Hệ thống quản lý và khai thác dữ liệu số ngành Công thương	2025-2026
V	An toàn thông tin mạng				
1	Triển khai Kế hoạch số 39/KH-SCT ngày 22/05/2025: Ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của Sở Công Thương Khánh Hòa năm 2025	Văn phòng	Các phòng chuyên môn	Kết luận an toàn thông tin mạng năm 2025	12/2025
2	Xây dựng, hoàn chỉnh hồ sơ đề xuất cấp độ ATTT đối với các HTTT chưa được phê duyệt cấp độ; đối với các HTTT đã được phê duyệt cấp độ triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ được duyệt, bổ sung hồ sơ cấp độ ATTT khi có sự thay đổi Kiến trúc hệ thống thông tin.	Đơn vị quản lý, sử dụng hệ thống thông tin	Công an tỉnh; SKH&CN; các đơn vị cung cấp dịch vụ	Quyết định phê duyệt cấp độ; tài liệu bổ sung hồ sơ cấp độ ATTT	12/2025
VI	Chính quyền số				
1	Tổ chức triển khai các nhiệm vụ về chính quyền số được giao tại Chương trình hành động của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Nghị quyết số	Văn phòng	Các phòng chuyên môn; CCQLTT	Theo Phụ lục Kế hoạch số 45/KH-SCT ngày	Theo Phụ lục Kế hoạch số 45/KH-SCT ngày

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Kết quả	Thời gian thực hiện/hoàn thành
	48-NQ/TU ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024			26/06/2025	26/06/2025
2	Triển khai Đề án Phát triển chính quyền số tỉnh Khánh Hòa phục vụ người dân, doanh nghiệp; Kế hoạch nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh Khánh Hòa; và các chương trình, kế hoạch, đề án phục vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số của tỉnh, ngành, lĩnh vực sau khi ban hành	Ban Chỉ đạo phát triển KHCN, ĐMST, CDS & ĐA06	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; CCQLTT	Theo các chương trình, kế hoạch, đề án phục vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số của Sở Công Thương	Theo các chương trình, kế hoạch, đề án phục vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số của Sở Công Thương
3	Tăng cường ứng dụng giải pháp công nghệ mới, ứng dụng AI khi xây dựng, nâng cấp, mở rộng các nền tảng, hệ thống thông tin của ngành Công thương	Ban Chỉ đạo phát triển KHCN, ĐMST, CDS & ĐA06	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; CCQLTT	Hệ thống quản lý và khai thác dữ liệu số ngành Công thương	2025-2026
VII	Kinh tế số				
1	Tổ chức triển khai các nhiệm vụ về kinh tế số được giao tại Chương trình hành động của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày	Văn phòng	Các phòng chuyên môn; CCQLTT	Theo Phụ lục Kế hoạch số 45/KH-SCT ngày 26/06/2025	Theo Phụ lục Kế hoạch số 45/KH-SCT ngày 26/06/2025

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Kết quả	Thời gian thực hiện/hoàn thành
	22/12/2024				
2	Xây dựng chương trình thúc đẩy tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ trên môi trường số bao gồm đưa sản phẩm lên môi trường số	Phòng QL Thương mại – Xuất nhập khẩu	Văn phòng; CCQLTT; các đơn vị cung cấp dịch vụ	Chương trình/Kế hoạch	12/2025
3	Xây dựng, triển khai thực hiện Chương trình/Kế hoạch kích cầu tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ trên môi trường số; tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa	Phòng QL Thương mại – Xuất nhập khẩu	Văn phòng; CCQLTT; các đơn vị cung cấp dịch vụ	Chương trình/Kế hoạch	12/2025